
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 192/2025, de 01/08/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

DA TESE DE DOUTORADO EM 

PRODUÇÃO VEGETAL. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 084/2025 - PPGPV - (Processo UDESC 00027909/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Qualificação da Tese de 

Doutorado em Produção Vegetal intitulada “Caracterização morfológica, física e fisiológica 

de sementes e de plântulas de cinco espécies de Baccharis (Asteraceae)”, da doutoranda 

MICHELE MARA DA SILVA LAPA, a realizar-se no dia 05 de setembro de 2025, às 14h00, nas 

dependências do CAV/UDESC: 

 

Dra. ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. ADELAR MANTOVANI - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. MARIA BENTA CASSETARI RODRIGUES – (UNIFACVEST/Lages/SC) - Membro externo  

Dr. MÁRCIO CARLOS NAVROSKI – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

Dra. MIRELI MOURA PITZ FLORIANI – (KLABIN S.A./Lages/SC) - Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 

 


